286

[ Æ
i- Sfr

pH-
I §1
j.

i?si
s -MF

■ rm
s.

!r
■• ^*

■■ -i J;

,V - . , 
: :/ -■ ••

?

(1) S. A., p. 167-168; Histoire des Inquisitions, I, p. 201.
(2) «Tormento délia stanglietta », — «Tormentum taxillorum ». 

{S. A., p. 168-169).
(3) S. A , p. 169-170.
(4) Hist. des Inquisitions, t. I, p. 200-201.
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gens d’Eglise du XIVe siècle entendraient aussi avec stupéfaction 
les hommes du vingtième traiter de barbare et de criminelle 
la société spirituelle dont ils étaient, parce qu’elle se permettait 
ce que tout le monde croyait alors être juste et humain. Nous 
aurions tort de les juger plus sévèrement que les plus graves 
et les plus tolérants d’entre eux ne se jugeaient eux-mêmes. 
C’est bien à leur point de vue qu’il faut nous mettre pour les 
comprendre. Au temps où l’Inquisition était en vigueur, au temps 
où elle était possible et même reconnue nécessaire, est-il étonnant 
que l'on ait estimé que la torture était un moyen excellent de 
chercher la vérité en justice? L’une et l’autre de ces institu
tions paraissaient naturelles. On se contentait de stigmatiser les 
abus qui se glissaient dans le fonctionnement de rouages si 
délicats, si faciles à fausser. Nous, nous avons le tort de con
fondre l’abus avec l’institution elle-même. Puisque nous ne pou
vons faire autrement que de critiquer l’un et l’autre: flétrissons 
les excès que laïques et gens d’Eglise ont commis en ces ma
tières; mais tachons de comprendre l’esprit des institutions, avant 
de conclure, sans phrases, qu’il est, heureusement, suranné.
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Dès que l’aveu est acquis, de gré ou de force, l’instruction 
est terminée. Les formalités qui suivent ne prennent que peu de 
temps: tout au plus une séance (1). On donne d’abord lecture 
des procès-verbaux des précédents interrogatoires, en abrégé ou

(1) Les voici, résumées en quelques lignes tirées du procès de 
Jacquette den Carot (Folio 24 D, n° V; cf. Conf. Alazaicis, folio 101C): 
«Dicta Jacoba... confessa fuit extractionem confessionis sue lectam 
eidem intelligibiliter et in vulgari, et etiam confessionem per ipsam fac- 
tam coram dicto domino episcopo, et ut superius continetur, veram esse, 
et de facto fecisse, et continere veritatem ; et in dictis extractione, con- 
fessione et depositione suis predictis vult stare et perseverare, et nun- 
quam contravenire nec aliquas deffensiones proponere, per que extrac- 
tiones, defl’ensiones, et depositiones sue predicte possint infringi vel etiam 
aliquo (sic) annulari ; et se subposuit voluntati et misericordie dictorum 
dominorum episcopi et inquisitoris et renunciavit et conclusit in presenti 
ncgocio supradicto ».